4132 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 100 — 30 de Abril de 2002

Aviso n.o 36/2002

Por ordem superior se torna público que o Governo
da República do Djibuti depositou, a 13 de Fevereiro
de 2002, o seu instrumento de adesão à Convenção que
institui a Organização Mundial da Propriedade Inte-
lectual, assinada em Estocolmo a 14 de Julho de 1967
e modificada a 28 de Setembro de 1979.

Portugal é parte da mesma Convenção, tendo depo-
sitado o instrumento de ratificação em 27 de Janeiro
de 1975 (Decreto n.o 9/75, de 14 de Janeiro).

A referida Convenção entrará em vigor, para a Repú-
blica do Djibuti, no dia 13 de Maio de 2002.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, Direcção
de Serviços das Organizações Económicas Internacio-
nais, 15 de Abril de 2002. — A Directora de Serviços,
Graça Gonçalves Pereira.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 15/2002/A

Altera o Decreto Legislativo Regional n.o 7/99/A, de 19 de Março,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 25/2000/A, de
9 de Agosto (orgânica do Serviço Regional de Protecção Civil
e Bombeiros dos Açores).

A Região Autónoma dos Açores por força de con-
dicionalismos específicos, de entre os quais avultam os
de natureza geográfica, geológica e geodésica, tem
desenvolvido uma importante actividade no domínio dos
meios de prevenção e actuação em situações de acon-
tecimentos graves, catástrofes e calamidades que têm
assolado o seu território, assumindo nota relevante a
colocação dos meios de prevenção e actuação num único
comando, por forma a não dispersar meios e instâncias
de decisão e a promover uma estrutura dinâmica que
mutuamente se influencia, optimizando as soluções
encontradas.

O modelo em questão, pioneiro a nível nacional, como
modelo dinâmico que é, encontra-se em permanente
aperfeiçoamento, sofrendo também a influência directa
de alguma legislação de âmbito nacional que vai saindo.